
 

Decreto Dirigenziale n. 49 del 10/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2014/2020. TIPOLOGIA DI INTERVENTO 16.1.1 - "SOSTEGNO PER LA

COSTITUZIONE E IL FUNZIONAMENTO DEI GRUPPI OPERATIVI DEL PEI IN MATERIA

DI PRODUTTIVITA' E SOSTENIBILITA' DELL'AGRICOLTURA". APPROVAZIONE

GRADUATORIA REGIONALE PROVVISORIA BANDO 16.1 AZIONE 1. "SOSTEGNO PER

LA COSTITUZIONE E L'AVVIO DEI GRUPPI OPERATIVI" (DRD N. 9 DEL 13 GIUGNO

2017)   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

 la  Commissione  Europea  con  Decisione  di  Esecuzione  C(2015)  8315  final del  20.11.2015  ha

approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania (PSR) 2014/2020; 

 con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 565 del 24/11/2015, la Giunta Regionale ha preso atto

dell'approvazione  del  programma  di  sviluppo  rurale  della  Campania  2014/2020  da  parte  della

Commissione Europea;

 con  il  Regolamento  n.  12  del  15  dicembre  2011  “Ordinamento  Amministrativo  della  Giunta

Regionale della  Campania”  è stata istituita  la Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari  e

Forestali (52-06) la quale, tra l’altro, svolge le funzioni di autorità di gestione del FEASR;

 con DGR n. 427 del 27/09/2013 e conseguente Decreto Presidente della Giunta Regionale (DPGR)

n. 211 del 31/10/2013 è stato conferito al Dott. Filippo Diasco l’incarico di Direttore Generale per le

politiche Agricole, Alimentari e Forestali; confermato con DGR n. 236 del 26/04/2017 e conseguente

DPGR n. 70 del 2/05/2017;

 la  Commissione  Europea  con  Decisione  di  Esecuzione  C(2018)  1284  final del  26.02.2018  ha

approvato  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della  Regione  Campania  (PSR)  2014-2020  -CCI

2014IT06RDRP019- ver. 4.1;

 con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n.138 del 13/03/2018, la Giunta Regionale ha preso atto

dell'approvazione del programma di sviluppo rurale della Campania 2014/2020 4.1 da parte della

Commissione Europea, con Decisione n. C (2018) 1284 final del 26.02.2018.

 

VISTI i: 

 Reg.  (UE) n.1303/2013  del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17 dicembre  2013 recante

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale Europeo, sul Fondo

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo Europeo per gli affari

marittimi  e la  pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che

abroga il Reg.(CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

  Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul sostegno

allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che

abroga il Reg.(CE) n.1698/2005 del Consiglio; 

 Reg.  (UE)  n.1306/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  sul

finanziamento,  sulla  gestione e  sul  monitoraggio  della  Politica  Agricola  Comune e che abroga i

Regolamenti del Consiglio (CEE) n.352/78, (CE) n.165/94, (CE) n.2799/98, (CE) n.814/2000, (CE)

n.1290/2005 e (CE) n.485/2008; 

 Reg. (UE) n.1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 che stabilisce

alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo

per lo Sviluppo Rurale (FEASR), modifica il Reg.(UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del

Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 2014;

 Regolamento Delegato n.640/2014 della commissione dell’11 marzo 2014 che integra il Reg.(UE)

n.1306/2013 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio  per quanto riguarda il  sistema integrato di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



gestione e di  controllo e le condizioni  per il  rifiuto o la revoca di  pagamenti  nonché le sanzioni

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

 Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11 marzo 2014 che integra talune

disposizioni  del  regolamento  (UE)  n.  1305/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e

che introduce disposizioni transitorie e abroga il regolamento (CE) n. 1974/2006;

 Regolamento di esecuzione n.808/2014 della commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di

applicazione del reg.(UE) n.1305/2013 del parlamento europeo e del Consiglio sul  sostegno allo

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

 Regolamento n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione del

Regolamento  (UE)  n.1306/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  per  quanto  riguarda  il

sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità; 

 Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014 che stabilisce

norme per l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola

comune; 

 Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  908/2014  della  Commissione  del  6  agosto  2014  recante

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio

per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei

conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza;

 Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  2333/2015  della  Commissione  del  14  dicembre  2015  che

modifica  il  regolamento  di  esecuzione  (UE) n.  809/2014 della  Commissione recante modalità  di

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto

riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

 Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  21  marzo  2016.  Assegnazione  del

cofinanziamento statale dei programmi di sviluppo rurale, nell’ambito della programmazione 2014-

2020, di cui al regolamento UE n. 1305/2013, per l’annualità 2015, ai sensi della legge n. 183/1987.

(Decreto n. 7/2016);

 Reg (UE) 2017/825 del Parlamento Europeo e de Consiglio del 17 maggio 2017 che istituisce il

programma di sostegno alle riforme strutturali per il periodo 2017 -2020 e che modifica i regolamenti

(UE) n. 1303/2013 e Reg (UE) n. 1305/2013; 

 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il  periodo 2014-2020 (di seguito per

brevità  indicato  come  P.S.R.  2014-2020)  attuativo  del  citato  Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17

dicembre  2013,  nella  formulazione  approvata  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  di

esecuzione C (2015)8315 final del 20 novembre 2015, e successivamente modificata con Decisione

di esecuzione C (2017) 1383 final del 22 febbraio 2017;

 Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020 febbraio 2016;

 Circolare del Ministero del lavoro, della salute e politiche sociali del 2 febbraio 2009;

 Regolamento della Giunta Regionale della Campania del 31 luglio  2006,  n. 2 “Regolamento per

l’accesso agli atti amministrativi”; 

 Circolare UMU/2015.749 del 30 aprile 2015 - Istruzioni operative n. 25: “D.M. 15 gennaio 2015, n.

162 -  Istruzioni  operative per la costituzione ed aggiornamento del  Fascicolo Aziendale,  nonché

definizione di talune modalità di controllo previste dal SIGC di competenza dell'Organismo Pagatore

AgEA”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



 Disposizioni  Generali  di  attuazione  -  Misure  non  connesse  alla  superficie  e/o  agli  animali  -

comprensive  delle  Disposizioni  della  Misura  16,  Versione  2.1  -  approvate  con  DRD  n.31  del

14/07/2017;

 DGR n. 28 del 26/01/2016 (individuazione dell’AdG FEASR nella Direzione Generale per le Politiche

Agricole, Alimentari e Forestali della Regione Campania);

 DRD  n.  20  del  23/06/2017  individuazione  UOD  500706  come  Soggetto  Attuatore  (SA)  della

Sottomisura  16.1.  Cooperazione  –  “Sostegno  per  la  costituzione  e  il  funzionamento  dei  Gruppi

Operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell’agricoltura”; 

CONSIDERATO che, relativamente al Bando Sottomisura 16.1, Azione 1, 

- con DRD AdG n°9 del 13 giugno 2017 è stato adottato il Bando Mis. 16.1 Azione1, “Sostegno per la

costituzione e l’avvio dei Gruppi Operativi”, pubblicato sul BURC n°49 del 19/06/2017, con scadenza al

21 agosto 2017 per il rilascio delle domande di sostegno sul portale SIAN; prorogato nel termine di

scadenza al 12.09.2017 ed integrato con DRD n°13 del 19 giugno 2017 pubblicato sul BURC n°51 del

26/06/2017; modificato (art. 15 e art. 20 del bando) con DRD n°44 del 27 luglio 2017 su BURC n°61

del 31/07/2017; 

- il suindicato bando (DRD 9/2017), per gli interventi ricadenti nel territorio dell’Isola di Ischia, è stato

ulteriormente prorogato del termine con DRD n°61 del 1 settembre 2017 su BURC n°66 del 4/09/2017;

e con DRD n°240 del 13 ottobre 2017 su BURC n°75 del 16/10/2017;

- il  medesimo  Bando  16.1  Azione  1  (DRD  9/2017)  ha  fissato  la  dotazione  finanziaria  in  euro

1.000.000,00, ripartita per Focus Area, secondo quanto esposto nel seguente prospetto:

Ambiti operativi Dotazione massima 
Focus Area 2A € 150.000,00
Focus Area 3A € 150.000,00
Priorità 4 € 150.000,00
Focus Area 5A € 100.000,00
Focus Area 5C € 100.000,00
Focus Area 5D € 100.000,00
Focus Area 5E € 100.000,00
Focus Area 6A € 150.000,00
Totale € 1.000.000,00

- al termine di scadenza del bando sono risultate rilasciate sul Portale SIAN N.51 Domande di sostegno;

successivamente, con DRD AdG N 332 del 22.11.2017, sono state riconosciute come perfezionabili e

sono state rilasciate, altre 2 Domande di sostegno, caricate ma non rilasciate alla data di chiusura, per

complessive 53 Domande di sostegno rilasciate su SIAN. 

TENUTO CONTO che, 

- con DRD n. 236 del 10.10.2017 è stata istituita la Commissione di Valutazione delle istanze pervenute

in adesione al bando in oggetto, e nominati i componenti;

-  con  DRD  n.  256  del  30.10.2017,  è  stato  istituito  l’Ufficio  Controlli  Veridicità  (UCV),  delle

autodichiarazioni  e/o atti  notori  presentati  e nominati  i  componenti,  integrato con DRD N. 288 del

01.12.2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



- nel corso del Comitato di Sorveglianza svoltosi a Napoli il 5 dicembre 2018, sono state approvate le

proposte di modifica alla Scheda della Sottomisura 16.1 ed ai relativi criteri di selezione per l’Azione 1

e Azione 2, avanzate dalla AdG, inserite nella modifica del PSR Campania 2014 – 2020 approvato con

DGR 138/2018; 

- relativamente alla Sottomisura 16.1, Azioni 1 e Azione 2 con DRD AdG n. 22 del 32.01.2018 è stata

approvata la procedura di Graduatoria Regionale (provvisoria e definitiva) di cui ai paragrafi 3.5 e 3.6

del Manuale delle Procedure per la Gestione delle Domande di Sostegno – Misure non connesse alla

superficie e/o agli animali (DRD 47/2017); 

PRESO ATTO della istruttoria svolta:

- dalla  Commissione di  Valutazione,  appositamente  istituita,  relativamente al  possesso da parte  dei

richiedenti  dei  requisiti  di  ammissibilità  oggettivi  e  soggettivi,  della  correttezza  delle  dichiarazioni,

dell’avvenuto  rispetto  del  principio  della  ragionevolezza  dei  costi,  nonchè  della  rispondenza  del

Progetto di Innovazione (PI) alle finalità del Bando 16.1 - Azione 1 e del PSR Campania 2014 – 2020; 

- dall’Ufficio  Controlli  Veridicità  (UCV)  atti  amministrativi,  appositamente  istituito,  relativamente  alla

effettiva rispondenza delle dichiarazioni rese dai componenti  dei partenariati  partecipanti,  al fine di

dimostrare il possesso dei requisiti richiesti per l’accesso al Bando;

RILEVATO che a seguito della istruttoria compiuta:

- non risultano essere presenti istanze non ammissibili a finanziamento per mancato raggiungimento del

punteggio minimo; ed istanze irricevibili; 

- le istanze risultate ammissibili a valutazione sono state 19;

- le istanze risultate non ammissibili a valutazione sono state 34; 

RITENUTO  opportuno approvare la  Graduatoria  Regionale provvisoria  del  Bando Sottomisura  16.1-

Azione 1, “Sostegno per la costituzione e l’avvio dei Gruppi Operativi”, adottato con DRD AdG n°9 del 13

giugno 2017,  pubblicato  sul  BURC n°49 del  19/06/2017-,  articolata  per  Focus Area in  funzione del

punteggio conseguito da ciascuna istanza, composta degli allegati: 

- Domande Ammissibili di cui agli allegati: A, B, C, D, E, F; 

-  Domande  non  Ammissibili  a  valutazione,  con  indicazione  delle  cause  che  hanno  determinato

l’inammissibilità, di cui agli allegati H, I, L, M, N, O, P;

RILEVATO, inoltre, che per le istanze ritenute

− ammissibili (allegati A, B, C, D, E, F) è possibile, entro il termine di 10 giorni dalla pubblicazione della

graduatoria sul BURC, far pervenire eventuali memorie e/o contro-deduzioni ai fini del riesame, i cui

esiti saranno recepiti in sede di Graduatoria Regionale definitiva; 

− non ammissibili a valutazione (allegati H, I, L, M, N, O, P) si provvederà a comunicare tramite PEC ai

soggetti interessati i motivi del mancato accoglimento dell’istanza, con la possibilità di far pervenire,

entro 10 giorni dalla ricezione della PEC, eventuali memorie e/o contro-deduzioni ai fini del riesame, i

cui esiti saranno recepiti in sede di Graduatoria Regionale definitiva; 

D E C R E T A

per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018



1. approvare la Graduatoria Regionale provvisoria del Bando Sottomisura 16.1 - Azione 1 “Sostegno

per la costituzione e l’avvio dei Gruppi Operativi”, -adottato con DRD AdG n°9 del 13 giugno 2017,

pubblicato  sul  BURC n°49  del  19/06/2017-  composta  dai  seguenti  allegati  che  ne  fanno  parte

integrante e sostanziale:

Allegato A – Domande ammissibili - Focus Area 2A; 

Allegato B – Domande ammissibili - Focus Area 3A;  

Allegato C – Domande ammissibili - Priorità 4;

Allegato D – Domande ammissibili - Focus Area 5A; 

Allegato E – Domande ammissibili - Focus Area 5D;  

Allegato F – Domande ammissibili - Focus Area 5E; 

Allegato H – Domande non ammissibili a valutazione - Focus Area 2A  

Allegato I – Domande non ammissibili a valutazione - Focus Area 3A  

Allegato L – Domande non ammissibili a valutazione - Priorità 4  

Allegato M – Domande non ammissibili a valutazione - Focus Area 5A  

Allegato N – Domande non ammissibili a valutazione - Focus Area 5C   

Allegato O – Domande non ammissibili a valutazione - Focus Area 5D  

Allegato P – Domande non ammissibili a valutazione - Focus Area 6A 

2. assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione  nella  “Casa  di  Vetro”  in  attuazione  della  L.R.  23  del

28/07/2017; 

3. dare  pubblicità  al  presente  decreto  mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato

all’Agricoltura della Regione Campania, sezione “PSR 2014/2020”; 

4.  Il presente decreto viene trasmesso a:

- Assessore Agricoltura;

- Assessore ai Fondi Europei;

- Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;

- al Direttore Generale 50-07;

- al Dirigente dell’UOD 50-07-01

- al Responsabile di Misura 16.1 

- al B.U.R.C. ai fini della pubblicazione;

- al UDCP - 400303 per l’archiviazione.

                                                                               

                                                                                          M E R C A D A N T E

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  16 Aprile 2018


	BURC n. 30 del  16 Aprile 2018

